
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022600007

7

Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 240105 - INPA/MCTI

Nº Processo: 01280.001207/2020-17.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA-INPA .
Contratado: 55.389.241/0001-66 - CRIOTECNICA SERVICOS E PECAS EM CRIOGENIA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva de equipamento liquefator de nitrogênio da favricante srtirling cryogenics,
modelo stirlin-1 economy, por meio de fornecimento de mão de obra especializada que
serão executados nas condições estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: . Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$ 44.480,00. Data
de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2021).

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Contrato nº 06/2021 - Processo SEI nº 01204.000064/2020-39. Objeto: Publicação do
Termo de Contrato 06/2021, que vigerá de 01.03.2021 a 28.02.2022, nos termos do Inciso
II, do art. 57 da Lei 8.666/1.993. Natureza: contratação de serviços continuados de técnico
em secretariado, condução de veículos, serviços de manutenção predial e análise de
sistemas para o Laboratório Nacional de Astrofísica (LNA), com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital, constante no PA 01204.000064/2020-39.
Partícipes: LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA, CNPJ/MF nº 04.052.955/0001-
43 e a empresa AUGUSTUS TERCEIRIZAÇÃO LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
23.055.018/0001-96, sediado(a) na Rua Forluminas, 220, bairro Ouro Preto, Belo
Horizonte/MG, CEP 31310-160, doravante designada CONTRATADA. Representante Legal:
Pelo LNA - o Diretor, Sr. Wagner José Corradi Barbosa, nomeado(a) pela Portaria nº 602 de
17 de fevereiro de 2020 , inscrito(a) no CPF 763.647.806-44, portador(a) da Carteira de
Identidade nº MG-3.999.426. Pela empresa Augustus Terceirização Ltda: o Representante
legal, Sr.(a) Bruno Augusto Gomes Nicolau, portador(a) da Carteira de Identidade nº MG
11312895, expedida pela SSP/MG, e CPF nº 042.195.326-84. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078
de 1990 (Código de Defesa do Consumidor). Gestão/Unidade: 00001/240128 Fonte:
0178000000 Programa de Trabalho: 090532 Elemento de Despesa: 33.90.37.01 PI:
2000000000L-01. Valor: R$664.620,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil seiscentos e
vinte reais). Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2021.

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 240124 - MAST/MCTI

Nº Processo: 01208.000064/2020-07.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS AFINS.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação dos serviços de
tecnologia da informação e comunicação, serviço de telefonia para o Museu de Astronomia
e Ciências Afins - MAST..
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigência: 01/03/2021 a 01/09/2023.
Valor Total: R$ 2.837,53. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIA DO CLIMA

E SUSTENTABILIDADE
EDITAL

PROCESSO SELETIVO DO PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

Organismo Internacional seleciona: Consultores para Projeto do Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD):

OBJETIVO DA CONSULTORIA: CT 01/2021: Levantar necessidades e propor
soluções para o aprimoramento das estimativas de emissões de GEE no setor siderúrgico
(ferro-gusa e aço). (01 vaga)

LOCAL DE TRABALHO: Brasília - DF.
Os interessados deverão encaminhar currículos para Esplanada dos Ministérios,

Bloco "E", sala 268, CEP: 70.067-900, Brasília/DF, ou para o e-mail: bra16g31@mct.gov.br
até o dia 08/03/2021 indicando, obrigatoriamente no assunto o número do processo
seletivo e o código da vaga, a ser obtido no link abaixo.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto No 5.151 de 22/07/2004 e Portaria No 8 MRE
de 04/01/2017.

Edital completo contendo perfis requeridos e condições gerais estão disponíveis
em:

https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/ciencia/SEPED/clima/arquivos/processos_
seletivos/2021_PS01-2021_ToR_IC-NIm_Siderurgia.pdf

MÁRCIO ROJAS DA CRUZ
Coordenador-Geral de Ciências

do Clima e Sustentabilidade

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113201 - CNEN - SEDE

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 01341.001609/2016-73.
Pregão. Nº 12/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR.
Contratado: 07.779.169/0001-30 - RM TRANSPORTES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do termo nº
06/2017 e a redução de 27,3% da franquia vigente, e 45,5% da franquia original, com a
redução do quantitativo de carros previstos, que passará a contar com (02) veículos, para
prestação dos serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas, devidamente
habilitados para transporte de pessoas em serviços, documentos e/ou materiais de
pequeno volume, para atender às necessidades de órgãos da sede da CNEN.. Vigência:
01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 335.282,52. Data de
Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3/2021 - DPCT

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio do Departamento de Prestação de Contas da Diretoria de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - DPCT, localizado na Praia do Flamengo, 200 - 1º andar -
Flamengo, CEP 22210- 901, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-3931, NOTIFICA a empresa
OPTIMEDIA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 07.034.581/0001-21, e a Senhora
Mônica Gusmão Barcellos, CPF 119.265.971-68, que se encontram em local incerto e não
sabido, para, no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a partir da presente
publicação, apresentar argumentos para sua defesa, ou, ainda, promover o recolhimento,
por meio de GRU, do valor correspondente à irregularidade verificada na execução do
contrato de subvenção econômica nº 03.10.0039.00, descrita a seguir: 1 - Utilização dos
rendimentos de aplicação financeira sem a devida autorização prévia da Finep.

O não atendimento desta notificação, no prazo supracitado, poderá ensejar a
instauração de Tomada de Contas Especial e inscrição no cadastro de inadimplentes do
SIAFI (conta contábil própria da Finep) e CADIN, em conformidade com os prazos da
legislação vigente. Informações detalhadas acerca do contrato de subvenção econômica, da
irregularidade, do débito e demais esclarecimentos devem ser obtidos junto ao DPCT.
Autoridade signatária: Douglas Freitas Costa - Gerente do DPCT.

DOUGLAS FREITAS COSTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2021- DPCT

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio do Departamento de Prestação de Contas da Diretoria de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - DPCT, localizado na Praia do Flamengo, 200 - 1º andar -
Flamengo, CEP 22210- 901, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-3931, NOTIFICA o Instituto
UNIEMP, CNPJ 66.052.028/0001-80, que se encontra em local incerto e não sabido, para,
no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a partir da presente publicação,
apresentar argumentos para sua defesa, ou, ainda, promover o recolhimento, por meio de
GRU, do valor correspondente às irregularidades verificadas na execução do convênio nº
01.06.0918.00, descritas a seguir: 1 - Ausência de envio de anexo III (Mapa de
cotação/licitação) e/ou IV (Mapa de dispensa/inexigibilidade) referentes à aquisição de
determinados bens e/ou serviços; 2 - Preenchimento incorreto de formulários; 3 - Ausência
do "Anexo II - Declaração"; 4 - Ausência de cópia do recibo de Despesas Operacionais e
Administrativas de Caráter Indivisível (DOACI); 5 - Ausência de devolução de saldo do
convênio.

O não atendimento desta notificação, no prazo supracitado, poderá ensejar a
instauração de Tomada de Contas Especial e inscrição no cadastro de inadimplentes do
SIAFI (conta contábil própria da Finep) e CADIN, em conformidade com os prazos da
legislação vigente. Informações detalhadas acerca do convênio, das irregularidades, do
débito e demais esclarecimentos devem ser obtidos junto ao DPCT. Autoridade signatária:
Douglas Freitas Costa - Gerente do DPCT.

DOUGLAS FREITAS COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2020/00019. Objeto: Serviços Especializados em Gestão de Saúde
Ocupacional, incluindo Ambulatório de Saúde Ocupacional, com disponibilização de 2 (dois)
médicos (as) do trabalho, 1 (um) psiquiatra, 1 (um) nutricionista, 1 (um) psicólogo (a), 1
(um) Técnico (a) de Enfermagem do Trabalho e 1 (um) fisioterapeuta. . Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 26/02/2021 das 10h00 às 12h00 e das 12h59 às 17h00. Endereço: Praia
do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, Flamengo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Observação: 2 itens (Passagens
e Diárias) dos 9 itens têm custo fixo, ou seja, não podem ser reduzidos nos lances dos
licitantes. Solicito que leiam atentamente o Edital e seu Termo de Referência..

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/02/2021) 365001-36801-2021NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo SEI 01300.002238/2020-18
Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
- CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36 e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
Alagoas - FAPEAL, CNPJ 35.562.321/0001-64. Do Objeto: Continuidade do Programa
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional - PDCTR no Estado de Alagoas.
Os recursos oriundos do Acordo serão utilizados para continuar a estimular a atração
de pesquisadores desvinculados do mercado de trabalho e sua fixação em
instituições de ensino superior e/ou pesquisa, institutos de pesquisa, empresas
públicas de pesquisa e desenvolvimento, empresas privadas, sejam grandes, médias,
pequenas ou microempresas, que atuem (i) na investigação científica, tecnológica e
de inovação e/ou (ii) na pesquisa e desenvolvimento - P&D, com o objetivo de
propiciar o fortalecimento dos grupos de pesquisa existentes, a criação de novas
linhas de pesquisa de interesse nacional e/ou regional e a inovação, mediante a
contínua integração entre os setores acadêmico, científico e empresarial do Estado
de Alagoas. Para atingir o objeto pactuado os partícipes obrigam - se a cumprir,
fielmente, o Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Acordo de
Cooperação. Da Forma de Execução: A execução do objeto previsto no Acordo de
Cooperação dar - se - á conforme descrito no Plano de Trabalho. Do Valor, da
Dotação Orçamentária: Importa o Acordo o valor global de R$5.465.000,00, a
depender da disponibilidade orçamentária e financeira dos Partícipes e em
conformidade com o Cronograma de Desembolso que integra o Plano de Trabalho,
parte indissociável do acordo de cooperação. O Primeiro Partícipe disponibilizará a
importância de R$4.965.000,00 em bolsas DCR e o Segundo Partícipe disponibilizará
a importância de R$500.000,00 em custeio, capital e/ou bolsas. Os recursos
destinados à execução das ações previstas no Plano de Trabalho, sob
responsabilidade do Primeiro Partícipe, são oriundos do CNPq (Fonte 100). Os
recursos destinados à execução das ações previstas no Plano de Trabalho, sob
responsabilidade do Segundo Partícipe, são oriundos do Tesouro Estadual. Da
Liberação e Movimentação dos Recursos: Os recursos serão liberados pelo Primeiro
Partícipe, de acordo com sua disponibilidade, na forma indicada no Cronograma de
Desembolso previsto no Plano de Trabalho e guardarão consonância com as metas
e fases ou etapas de execução, mediante depósito mensal em conta corrente
específica dos pesquisadores que tiveram seus projetos aprovados e contratados pelo
Segundo Partícipe. O pagamento da bolsa DCR dependerá da indicação do bolsista na
Plataforma Eletrônica do CNPq pelo Segundo Partícipe, da aprovação do seu
enquadramento na modalidade e nível pela Coordenação Geral de Cooperação
Nacional após análise técnica da área competente, bem como da celebração, pelo
pesquisador, de Termo de Outorga de Bolsa com o CNPq. Da Vigência: O Acordo
vigerá pelo prazo de 120 meses, a contar da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 23/02/2021. Signatários: Pelo CNPq: Evaldo Ferreira Vilela - Presidente,
CPF ***.547.806-**. Pela FAPEAL: João Vicente Ribeiro Barroso da Costa Lima -
Diretor Presidente, CPF ***.891.452-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fmazza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-26T05:34:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




